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Odpowiedź na list Pana dr inż. Jędrzeja Kosińskiego z dnia 29 czerwca 2009r. 
 
 
Ponieważ zostałem wywołany, jako jeden z prawie 500 sygnatariuszy, do odpowiedzi tekstem 
Pana dr inż. Jędrzeja Kosińskiego pt. „odpowiePAN” więc „PANodpowiada”.  
 
Dyskusja ma sens, jeśli jest merytoryczna i nie ma charakteru pomówień.  
Niestety autor tekstu „odpowiePAN”, dr inż. Jędrzeja Kosiński, świadomie lub nieświadomie, 
posługuje się błędnymi danymi. Takie działanie wprowadza niezorientowanego czytelnika w 
błąd, a autora dyskwalifikuje. Ale o tym w dalszej części. 
 
 
List otwarty pełni rolę przekaźnika wiedzy zawartej w opracowaniach naukowych dla 
administracji państwa w celu wdrożenia i przemyślenia. Uzupełnia szwankujące ogniwo transferu 
współczesnej wiedzy i światowego dorobku w tej dziedzinie do podniesienia jakości zarządzania.  
 
Poruszona w liście sygnatariuszy tematyka małych elektrowni wodnych (MEW) jest tylko małym 
wycinkiem niezwykle ważnych problemów związanych z gospodarką wodną: są to sprawy 
ochrony przeciwpowodziowej, zabudowy hydrotechnicznej, retencji, problemów suszy, 
problemów erozji, żeglugi, zaopatrzenia w wodę, wdrażania mechanizmów ekonomicznych, 
planowania przestrzennego, przyrostu powierzchni uszczelnionych i wielu innych. Tym sprawom 
poświęcone są konsultacje projektów Planu Gospodarowania Wodami (PGW) i Programu wodno 
środowiskowego. Poglądy ścierają się również w kontekście Narodowej Strategii Gospodarki 
Wodnej, której nowa wersja od roku nie weszła w życie. 
  
Dlatego dopóki nie zostaną zatwierdzone nowe obszary Natura 2000, nowa wersja Strategii, 
nowe PGW, które ustalą nowe reguły, nie zostaną wypracowane nowe mechanizmy 
ekonomicznei i diagnostyczne, należy zatrzymać pewne projekty i działania, aby nie tworzyć 
faktów dokonanych. Ponadto, w Europie zmienił się sposób podejścia do przyrody i jej zasobów. 
W Polsce obowiązuje podejście szkoły wiedeńskiej z przełomu XIX i XX wieku dla spraw 
gospodarowania wodami. Współczesna wiedza wykazuje, że wiele utartych poglądów nie 
znajduje oparcia w faktach, – zatem poglądy te nabierają charakteru wiary w mity. Te stare 
poglądy w najbliższym czasie będą ulegały gwałtownym przemianom wynikającym nie tylko z 
naszych zobowiązań wspólnotowych, ale także ze wzrostu świadomości użytkowników wód i 
edukacji ekologicznej społeczeństwa. Podobny proces nastąpił w krajach europy zachodniej. 
Wielkie nakłady środków idą na programy renaturalizacji skanalizowanych kiedyś rzek, 
przywracania ciągłości rzek, zmiany sposobu rolniczego wykorzystania dolin rzecznych, 
rekompensaty dla rzek (karmienie rzeki, odtwarzanie tarlisk itp.). 
Projekty i współczesne trendy w gospodarce wodnej występujące pod nazwami „River 
Recovery”, "Room for the Rivers", korytarz swobodnej migracji rzeki czy nierozerwalne łączenie 
ochrony przed powodzią z renaturalizacją „Hochwasserschutz durch Renaturierung” wydają się 
być nieznane w Polsce. 



Proces wdrażania dyrektywy wodnej przyspieszy pewne przemiany. 
 

 
Tak mogą wyglądać rzeki Polski południowo wschodniej. Czy to jeszcze będą rzeki czy już 
stawy przepływowe? Znikną bystrza, znikną cenne ryby reofilne. Gosp. Wodna 11/2008. 
 
 
Proszę zwrócić uwagę, że prezentowane w liście otwartym poglądy są podzielane i wspierane w 
obecnej chwili przez świat nauki (15 Instytutów, katedr, zakładów), ponad 50 różnych 
organizacji zrzeszających około 650 000 ludzi, ekspertów indywidualnie i obywateli. 
To potężna armia. Takie poparcie dobitnie potwierdza przewartościowanie poglądów w 
społeczeństwie.  
 
Wracając do odpowiedzi. 
 
Mój adwersarz dowodzi wielkiej roli energetyki wodnej w ochronie polskich zasobów 
energetycznych (węgla) i oszczędności emisyjnych wynikających z niespalonego węgla lub 
innych pierwotnych źródeł energii. Popiera to stosownym przykładem: 
 
Dla przykładu elektrownia wodna we Włocławku, w czasie jej eksploatacji umożliwiła 
oszczędność ok. 14,5 miliarda ton węgla energetycznego, zmniejszyła emisje CO2 o ok. 24,7 
miliardów ton, SO2 o ok. 250 milionów ton, NOx o ok. 80 tys. ton, oraz zmniejszyła ilości żużli i 
popiołów o ok. 2,9 miliarda ton. 
 
Przeanalizujmy te wyliczenia - wszak w nauce wszystko musi być udowodnione i jest 
weryfikowalne. 
 
Według powyższych danych, przez 40 lat istnienia elektrowni Włocławek (od 1970 r.), 
elektrownia rocznie pozwoliła zaoszczędzić  



 
14 500 000 000 ton : 40 lat = 355 000 000 ton węgla rocznie. Wynik rewelacyjny - 355 mln ton 
oszczędności rocznie. 
 
Porównajmy go z rocznym zużyciem węgla przez polską zawodową energetykę cieplną  
(zaniedbujemy elektrownie opalane gazem, olejem lekkim i ciężkim) 
 
Przypomnienie o zasobach 
Zasoby bilansowe łącznie (zagospodarowane i niezagospodarowane) węgla brunatnego i 
kamiennego wg GUS 2008b (str 130, Tabl. 31(49)) wynosiły odpowiednio 13 587,70 i 43 087,72 
mln ton. Zasoby zagospodarowane były znacznie mniejsze i wynosiły odpowiednio 1 789,25 i 16 
113,48 mln ton.  
 
Wydobycie. 
W roku 2007 wydobyto 57,70 mln ton węgla brunatnego i 82,78 mln t. węgli kamiennych. 
 
Zużycie do celów energetycznych (rozumianych jako produkcja prądu) 
Elektrownie i elektrociepłownie zawodowe oraz przemysłowe zużyły 47 539 000 ton węgli 
kamiennych (struktura zużycia odpowiednio 45348 i 2191 tys. ton), (żródło: GUS 2008 b) 
Węgli brunatnych zużyto do celów energetycznych 56 895 300 ton (GUS 2008c) 
Tu warto zauważyć, że nieco szersze potraktowanie zużycia węgla kamiennego do celów 
energetycznych skutkuje nieco większym zużyciem: 52827,9 tys. ton węgla kamiennego 
energetycznego (GUS 2008c). 
 
Podsumujmy roczne zużycie węgli do produkcji prądu:  
47 539 000 ton węgli kamiennych + 56 895 300 ton węgla brunatnego = 105 000 000 ton w 
zaokrągleniu in plus. 
 
Wydobycie całkowite (nie tylko do celów produkcji prądu) dla roku 2007 wynosiło: 
 
57,70 mln ton węgla brunatnego i 82,78 mln t. węgli kamiennych= ok. 140 mln ton 
 
Konkluzja: elektrownia Włocławek pozwala rocznie zaoszczędzić więcej węgla niż wynosi jego 
dwuletnie wydobycie węgla w Polsce.  
Komentarz: Jeśli jedna turbina 160 MW na zaporze daje oszczędności większe niż dwuletnie 
wydobycie węgla w Polsce to należy rozważyć likwidację energetyki cieplnej. Absurd?  
 
Źródła związane z w/w tematem: 
 
GUS 2008a. Ochrona Środowiska 2008, Warszawa 2008 
GUS 2008b Zużycie paliw i nośników energii w 2007 r., Warszawa 2008 
GUS  2008c Gospodarka paliwowo-energetyczna w latach 2006, 2007, Warszawa 2008 
 
 
Ponieważ pozostałe argumenty mojego adwersarza są równie rzetelne jak analizowany przykład, 
nie podejmuję dalszej dyskusji. 
 



Polecam natomiast wszystkim zainteresowanym przeczytanie kilku publikacji, które naświetlą 
szczegółowo różne skutki (pozytywne i negatywne) ingerencji w środowisko wodne.  
 
Z poważaniem, 
 
dr Roman Żurek 
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